[image: CAMACOL]

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES
_______________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010 /2021

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO” AO ILMO. SR. LUIZINHO CARDOSO NETO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Luizinho Cardoso Neto, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.
Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Luizinho Cardoso Neto é natural de Imperatriz, estado do Maranhão. Nascido em 16 de abril de 1955, filho de Maria Ribeiro Sousa e Sebastião Cardoso de Sousa, possui quatro irmãs. Aos 30 anos mudou-se para Parauapebas, em 05 de junho de 1985, época em que aqui existia somente o Rio Verde chamado corriqueiramente de   “inferninho”.
Luizinho se mudou para Parauapebas em busca de emprego no início do projeto Carajás na Companhia Vale do Rio Doce e se orgulha de ter participado dos movimentos em prol da emancipação do município de Parauapebas, conscientizando e até mesmo buscando as pessoas para que votassem no Plebiscito pela independência do município em relação à cidade de Marabá. Essa luta marcou sua vida e a história deste município.
Casou-se em 1996 com Maria Rosania Targino Paiva, e com ela teve sua terceira filha Sheron Paiva Cardoso. Além desta, teve mais dois filhos, Schellby Pereira Cardoso e Sueny Pereira Cardoso.
“Luizinho da farmácia”, como é conhecido, trabalhou, inicialmente, em 1985, quando chegou a Parauapebas, numa pequena farmácia por algum tempo, logo após passou a trabalhar na outra farmácia, só haviam duas àquela ocasião. Com o passar do tempo e o desenvolvimento do município, continuou a trabalhar em vários comércios da cidade. Exerceu ainda as funções de torneiro mecânico e técnico de enfermagem nas empresas onde trabalhou.
Luizinho foi presidente da antiga associação Kimê, realizando projeto social de suma importância para este município fomentando a prática de karatê. Criou ao lado dos filhos Sueny e Schellby o projeto “Caratê nas Escolas” que atendeu ao longo de 15 (quinze) anos mais de 10 (dez) mil crianças, jovens e adultos gratuitamente. Esse projeto proporcionou a muitos atletas a oportunidade de participarem de competições estaduais, regionais, nacionais e até internacionais. Em muitas oportunidades estes atletas foram campeões, o que traz muito orgulho à nossa cidade e a Luizinho. A associação Kimê se tornou IDESC-Instituto Desportivo Educacional Social e Cultural, fundado por Luizinho, o projeto ampliou as modalidades de atendimento e exerce um papel fundamental para proporcionar dignidade para muitas pessoas.
Luizinho acredita em Parauapebas, e trabalha para torná-la melhor. Acredita ser um homem vitorioso por viver aqui e por ter aqui construído a vida que escolheu. Para ele, essa cidade é abençoada por Deus e acolhe àqueles que tem coragem e procuram realizar seus sonhos. É grato pelas oportunidades que encontrou aqui, onde foi acolhido e pôde acolher outros que vieram depois dele.
Receber esta homenagem para Luizinho é a certeza que trilhou o caminho certo. Em suas palavras: “Não tenho dúvidas de que nós somamos mil virtudes, como diz o hino desta cidade que ajudei a transformar com o suor do meu trabalho e com os projetos que desenvolvi aqui através dos espaços que já ocupei”.

	Parauapebas, 08 de novembro de 2021.

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO
VEREADOR PP
____________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES - QUADRA ESPECIAL - BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES:(94) 3346-3914, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br
image1.png